

上海澄海企业发展股份有限公司

600634

2012 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	鲍崇宪
主管会计工作负责人姓名	沈洪秀
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	程卓

公司负责人鲍崇宪、主管会计工作负责人沈洪秀及会计机构负责人（会计主管人员）程卓声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	211,072,760.48	202,495,529.18	4.24
所有者权益（或股东权益）(元)	143,591,883.32	142,469,308.71	0.79
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.65	1.63	1.22
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-18,256,851.37		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.2094		不适用
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-883,355.27	1,122,574.61	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.01	0.01	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.01	-0.02	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.01	-0.02	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-0.61	0.78	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.61	-1.4	不适用

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	3,128,442.48
合计	3,128,442.48

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,153
-------------	--------

前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
上海东宏实业投资有限公司	18,865,170	人民币普通股	18,865,170
王桂芬	1,100,000	人民币普通股	1,100,000
上海申兴投资有限公司	930,351	人民币普通股	930,351
青岛国新航投资管理有 限公司	903,700	人民币普通股	903,700
徐松英	772,939	人民币普通股	772,939
林伟平	662,400	人民币普通股	662,400
张瑶	533,201	人民币普通股	533,201
陈秀英	500,000	人民币普通股	500,000
耿辉	420,000	人民币普通股	420,000
梁惠金	418,878	人民币普通股	418,878

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1. 货币资金期末数较期初数大幅减少，主要是预付材料款，支付税款，包括支付土地增值税等，归还贷款本息，购入部分固定资产。
2. 应收账款期末数较期初数有所增加，主要是本期房屋出租暂时未收到款项。
3. 预付账款期末数较期初数有所增加，主要是本期采购材料所致。
4. 9 月份其他应收款由于暂收未付的款项所致。
5. 短期借款年末数较年初数有所增加，主要是贷款所致。
6. 预收账款期末数主要是房屋出租收到的款项。
7. 其他应付款期末数较期初数大幅减少，主要是归还欠款所致。
8. 应付利息期末数较期初数有所减少，主要是应付贷款利息数。
9. 本期主营业务收入较上期大幅增加，主要是与去年同期相比，主要是建材贸易大幅度增加，同时增加了房屋出租收入。
10. 本期管理费用较上期大幅增加，主要是公司因恢复上市支付的各项中介费用。
11. 本期营业外收入大幅增加，主要是“开发建设杨浦区 113、115 街坊西方子桥基地协议”项目补偿款。
12. 本期营业外支出有所增加，主要是固定资产清理结转。
13. 经营活动现金流量净额较去年同期大幅减少，主要是本期投入较多，应收账款，预付账款，支付的各项税费增加。
14. 本期未分配利润比年初数大幅增加，主要是终止西方子桥项目补偿款所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

上海东宏实业投资有限公司（以下简称“东宏实业”）承诺上市公司 2012 年度实现的经审计后的净利润不低于 2700 万元，若 2012 年公司实际实现的净利润（以公司年度审计报告中披露的数字为准）未能达到上述业绩，其差额部分由东宏实业在公司 2012 年度审计报告正式出具后的二十个工作日内以现金向公司补足。

鲍崇宪先生承诺：上市公司 2012 年度实现的经审计后的净利润不低于 2700 万元，若公司 2012 年实际实现的净利润（以公司年度审计报告中披露的数字为准）未能达到上述业绩承诺且东宏实业未能按期按承诺向公司以现金补足差额，其将在公司 2012 年度审计报告正式出具后的三十个工作日内以现金向公司补足。

东宏实业将其持有本公司的 18,865,170 股（占本公司股份总数 21.63%）股份，承诺自 2012 年 6 月 25 日起 24 个月内不转让，若在承诺期内因本公司实施送股、转增、配股等事项其持股数量发生变动的，上述股份数量也作相应调整。

鲍崇宪持有东宏实业 51% 股权，承诺自 2012 年 6 月 25 日起 24 个月内不转让，保持其公司的实际控制人地位。

上述承诺事项尚在承诺期限内，正在履行。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

本报告期内没有进行现金分红。

上海澄海企业发展股份有限公司
法定代表人：鲍崇宪
2012 年 10 月 24 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	24,605,651.55	33,182,922.11
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	14,299,953.96	7,807,326.08
预付款项	13,972,836.17	1,005,125.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		

其他应收款	35,093.20	75,084.35
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	52,913,534.88	42,070,457.54
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产	134,862,652.98	135,113,508.02
固定资产	23,296,572.62	25,311,563.62
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	158,159,225.60	160,425,071.64
资产总计	211,072,760.48	202,495,529.18
流动负债：		
短期借款	30,000,000.00	14,250,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	2,642,351.51	3,014,947.93
预收款项	96,311.00	
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		137.10
应交税费	13,775,896.47	14,688,735.79
应付利息	4,415,512.24	8,706,548.24
应付股利		
其他应付款	4,561,168.00	7,383,797.14
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		

流动负债合计	55,491,239.22	48,044,166.20
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	55,491,239.22	48,044,166.20
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	28,476,853.88	28,476,853.88
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	2,985,275.86	1,862,701.25
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	143,591,883.32	142,469,308.71
少数股东权益	11,989,637.94	11,982,054.27
所有者权益合计	155,581,521.26	154,451,362.98
负债和所有者权益总计	211,072,760.48	202,495,529.18

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：程卓

母公司资产负债表

2012年9月30日

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	23,049,913.51	303,790.59
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	6,083,564.16	
预付款项	4,507,752.98	33,751.49
应收利息		
应收股利		
其他应收款	38,501,855.45	32,895,933.51
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	72,143,086.10	33,233,475.59
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		

投资性房地产	87,793,045.48	83,293,045.48
固定资产	131,691,604.06	131,691,604.06
在建工程	22,397,340.94	25,084,779.15
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	241,881,990.48	240,069,428.69
资产总计	314,025,076.58	273,302,904.28
流动负债：		
短期借款	30,000,000.00	
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项	96,311.00	
应付职工薪酬		
应交税费	692,919.88	9,867.27
应付利息		
应付股利		
其他应付款	190,676,519.07	180,178,457.72
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	221,465,749.95	180,188,324.99
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	221,465,749.95	180,188,324.99
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	87,207,283.00	87,207,283.00
资本公积	43,609,889.75	43,609,889.75
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	24,922,470.58	24,922,470.58
一般风险准备		
未分配利润	-63,180,316.70	-62,625,064.04
所有者权益（或股东权益）合计	92,559,326.63	93,114,579.29
负债和所有者权益（或股东权益）总计	314,025,076.58	273,302,904.28

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：程卓

4.2

合并利润表

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	2,564,520.51	21,600	31,314,757.66	2,229,472.98
其中：营业收入	2,564,520.51	21,600	31,314,757.66	2,229,472.98
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	3,459,583.25	1,721,999.40	33,134,686.25	6,585,997.03
其中：营业成本	1,157,599.85	72,283.37	26,604,686.76	1,935,725.85
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备 金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	775,811.76	1,209.60	1,066,907.30	58,189.60
销售费用		118.00	223.00	2,397.00
管理费用	1,444,666.27	469,902.39	4,745,208.76	1,349,027.19
财务费用	81,505.37	1,178,486.04	717,660.43	3,273,327.16
资产减值损失				-32,669.77
加：公允价值变动收益（损 失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-” 号填列）				
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-” 号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号 填列）	-895,062.74	-1,700,399.40	-1,819,928.59	-4,356,524.05
加：营业外收入			3,163,945	
减：营业外支出	296.21		35,502.52	22.31
其中：非流动资产处置损 失				
四、利润总额（亏损总额以“-” 号填列）	-895,358.95	-1,700,399.40	1,308,513.89	-4,356,546.36
减：所得税费用			178,355.61	3,314.00
五、净利润（净亏损以“-”号 填列）	-895,358.95	-1,700,399.40	1,130,158.28	-4,359,860.36
归属于母公司所有者的净 利润	-883,355.27	-1,676,654.36	1,122,574.61	-4,336,115.32

少数股东损益	-12,003.68	-23,745.04	7,583.67	-23,745.04
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.01	-0.02	0.01	-0.05
（二）稀释每股收益	-0.01	-0.02	-0.02	-0.05
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-895,358.95	-1,700,399.40	1,130,158.28	-4,359,860.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	-883,355.27	-1,676,654.36	1,122,574.61	-4,336,115.32
归属于少数股东的综合收益总额	-12,003.68	-23,745.04	7,583.67	-23,745.04

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：程卓

母公司利润表

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业收入	2,233,834.97		6,911,121.16	
减：营业成本	872,776.52		2,699,722.26	
营业税金及附加	773,703.79		1,035,631.82	
销售费用				
管理费用	1,139,189.58	264,609.79	3,702,110.99	824,298.28
财务费用	3,426.35	771.14	7,320.47	4,153.03
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-555,261.27	-265,380.93	-533,664.38	-828,451.31
加：营业外收入				
减：营业外支出			21,588.28	22.31
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-555,261.27	-265,380.93	-555,252.66	-828,473.62
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-555,261.27	-265,380.93	-555,252.66	-828,473.62
五、每股收益：				
（一）基本每股收益				
（二）稀释每股收益				
六、其他综合收益				
七、综合收益总额	-555,261.27	-265,380.93	-555,252.66	-828,473.62

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：程卓

4.3

合并现金流量表

2012 年 1—9 月

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	29,021,692.48	3,684,477.29
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	12,748.16	4,003,374.60
经营活动现金流入小计	29,034,440.64	7,687,851.89
购买商品、接受劳务支付的现金	41,002,026.00	316,014.00
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,001,891.00	722,633.83
支付的各项税费	2,315,858.71	1,397,665.75
支付其他与经营活动有关的现金	2,971,516.30	5,519,425.91
经营活动现金流出小计	47,291,292.01	7,955,739.49
经营活动产生的现金流量净额	-18,256,851.37	-267,887.60
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	39,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	39,000.00	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,109,419.19	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,109,419.19	
投资活动产生的现金流量净额	-1,070,419.19	

三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	30,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	
偿还债务支付的现金	14,250,000.00	450,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,000,000.00	15,759.29
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	19,250,000.00	465,759.29
筹资活动产生的现金流量净额	10,750,000.00	-465,759.29
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-8,577,270.56	-733,646.89
加：期初现金及现金等价物余额	33,182,922.11	1,559,438.80
六、期末现金及现金等价物余额	24,605,651.55	825,791.91

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：程卓

母公司现金流量表

2012年1—9月

编制单位：上海澄海企业发展股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期期末 金额(1-9月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	824,018.00	
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,552,423.85	3,013,356.67
经营活动现金流入小计	7,376,441.85	3,013,356.67
购买商品、接受劳务支付的现金	4,500,000.00	
支付给职工以及为职工支付的现金	856,064.70	583,626.59
支付的各项税费	421,010.78	
支付其他与经营活动有关的现金	3,997,794.83	2,427,843.68
经营活动现金流出小计	9,774,870.31	3,011,470.27
经营活动产生的现金流量净额	-2,398,428.46	1,886.40
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	355,448.62	
投资支付的现金	4,500,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,855,448.62	

投资活动产生的现金流量净额	-4,855,448.62	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	30,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额	30,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	22,746,122.92	1,886.40
加：期初现金及现金等价物余额	303,790.59	232,473.85
六、期末现金及现金等价物余额	23,049,913.51	234,360.25

公司法定代表人：鲍崇宪 主管会计工作负责人：沈洪秀 会计机构负责人：程卓